
COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 
Adunanza ordinaria in prima convocazione  

N. 1 

del 30/03/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA IN 

MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA (ART. 10 D.L. 8/93).. 

 

 

        L'anno duemilaventitré addì 30 del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 

il Consiglio Comunale. All' appello risultano: 

 

 Cognome e Nome Presente Assente  

1)   GUERNIER FRANCO X   

2)   BELLO ANNA MARIA X   

3)   ROMANI ELISA X   

4)   ALBERTI AMILCARE X   

5)   GARAVELLI GIANSISTO  X  

6)   MAIELLO FRANCESCA X   

7)   SALOMONI ALBERTO X   

8)   ZAMBOSCO TIZIANO  X  

9)   ALVIGINI MARIO X   

10) FERRETTI STEFANO X   

11) NOBILE ROBERTO X   

TOTALE PRESENTI 9 2  

 

 

         Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

         Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GUERNIER FRANCO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 
T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 
-  il D.L. 18.1.1993, n. 8, all’art. 10, comma 10, ha istituito i diritti di istruttoria per le 

procedure urbanistico-edilizie che i Comuni sono tenuti a predeterminare in relazione alle varie 

tipologie di atti e alla complessità dell’attività istruttoria. Relativamente ai diritti delle pratiche 

edilizie l’aggiornamento biennale deve essere determinato in base al 75% delle variazioni ISTAT 

degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati; 

-  la L. 7.8.1990, n. 241, all’art. 25, comma 1, prevede, per quanto riguarda il diritto di 
accesso agli atti, oltre al rimborso delle spese dei costi di riproduzione per le copie rilasciate, la 
corresponsione dei diritti di ricerca e visura; 

-  il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, all’art. 5, comma 4, per l’accesso civico dispone che il rilascio 

di dati o documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo 

effettivamente sostenuto e documentato dall’amministrazione per la riproduzione su supporti 

materiali; 

- varie modifiche alla normativa dell’edilizia, sia statale che regionale, hanno inciso sulle definizioni degli 

interventi edilizi e sui titoli edilizi necessari alla loro realizzazione, in particolare per quanto attiene alla 

definizione di manutenzione straordinaria e di ristrutturazione edilizia con relativa incidenza delle opere 

soggette a CILA, SCIA, PDC; 

 

VISTA l’allegata tabella dei nuovi diritti di segreteria e di istruttoria sugli atti in materia edilizia e 
urbanistica, come sopra esposto; 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di 
cui trattasi sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile; 

 

 

Con voti n. 7 favorevoli, n. 0 astenuti, n.3 contrari (ALVIGINI, FERRETTI, NOBILE) resi nei modi di 

legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di determinare, per quanto in premessa, i diritti di segreteria in materia edilizia e urbanistica 

come da tabella allegata come parte integrante del presente atto; 

2) Di precisare che in caso di rigetto di un’istanza o di inefficacia dei titoli depositati o di 

decadenza per mancata realizzazione dei lavori, l’importo dei diritti di segreteria deve comunque 

essere corrisposto in considerazione dell’avvenuta istruttoria della pratica; 

3) Di dare atto che gli importi dei diritti di segreteria aggiornati con il presente atto, si applicano 

a tutte le istanze/depositi/ricerche con decorrenza dalla data di adozione del presente 

provvedimento; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione n. 7 favorevoli     

n. 3 contrari (ALVIGINI, FERRETTI, NOBILE) n, 0 astenuti, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. 267/2000.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno   08.04.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma 

dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,             Il Segretario Comunale 

                                Dott.  Pagano Salvatore 

 

 



 


